作成：令和 5 年 2 月 5 日

令和 4 年度 第 8 回(1 月度)班長会 議事録

日時 ：令和 5 年 2 月 5 日（日）10:45～11:10

場所 ：あかね台自治会館 2F（オンライン併用）

出席者：役員・部長・班長・35 名（Zoom 17 名），欠席 1 名

1. 会長より

1.1. 報告事項

⚫ 恩田連合自治会からの報告

・奈良川桜フェスティバルについて

 令和 5 年 3 月 26 日(日) 10 時から、開催時間は 2 時間程度を予定しています。

 内容は、青葉区長挨拶、杉山神社ハヤシ保存会による演奏や子供たちの体験等です。

 費用負担は二丁目自治会から 1 万円、お手伝いは 5 名程度で役員が行います。

・水道メーター修理等の連絡から詐欺について

 家に上がり込む事例が報告されています。

不審に思ったときは応対しない、または水道局に直接問い合わせてください。

・統一地方選挙について

 自治会から 3 名(立会人 1 名,民間従事者 2 名)、毎回お手伝いしています。

立会人 1 名は役員が参加することとなり、2 名の民間従事者を募集します。

民間従事者の作業としては、前日(4/8)は投票所準備、当日(4/9)は誘導や受付等を行います。

 民間従事者は、高校生以上であれば参加可能です。皆様の周りで対象となる方がいらっしゃれば、

お声がけお願いします。

参加される方がいらっしゃいましたら、次回の班長会(3/5)までにご連絡をお願いします。

2. 各部より

2.1. 防犯・防災部より

⚫ 2022/12/11 あかね台合同防災訓練について

班長の方を含めた訓練は 3 年ぶりでしたが、無事実施できました。

⚫ 2023/1/14 地域防災拠点運営委員会

 防災時のペット同伴避難について、今後周知していくことになります。

 現在、あかね台中学校プールでペットの避難ができないか、と提案を頂いている状況です。

 実際にどのように避難するのか、3/11 の会議で具体的に話し合いを行う予定です。

 詳細が決まりましたら、ご連絡します。

補足：大型犬はプールの一段下のところでペットを飼われている方々が協力して面倒を見る。

   小型犬はフェンス周りのところで面倒を見る。

危険動物は受け入れできない。

⚫ 防犯パトロールへ参加のお願いについて

 お時間ありましたら、ぜひご参加ください。

⚫ 2023/3/11 【無事です！】カード 訓練実施について

 令和 5 年 3 月 11 日(土) 9 時～11 時まで、カードの掲示をお願いします。

 班長の方は、可能な限り掲示している世帯数の集計をお願いします。

 集計結果は防犯防災部長へ連絡ください。連絡先は班長ファイルの連絡網をご確認ください。

 カードをお持ちでない方には、次回の班長会(3/5)でお渡しします。

⚫ わんわんパトロールバッチについて(再周知)

 配布は随時行っております。予備はありますので、お声がけください。

2.2. 環境衛生部より

⚫ ごみ集積所が輪番制の班について

 1 年ごとに集積場所を変えている班の班長の方は、来年度の集積場所が変更となる旨を資源循環局に

連絡する必要があります。資源循環局への変更届は 2 月中に提出をお願いします。

不明点がありましたら、ご連絡ください。

2.3. 福祉児童部より

⚫ 赤い羽根募金／年末たすけあい募金の御礼について

 ご協力ありがとうございました。

⚫ 6 年生を送る会について

 令和 5 年 3 月 11 日(土) 開催の予定です。

 回覧を回していただくとともに、お子様のいらっしゃる世帯には直接手渡しをお願いします。

 また、自治会からは全 6 年生に Quo カードを配布します。

2.4. 行事・企画部より

 特に追加事項なし

2.5. 広報部より

 特に追加事項なし

2.6. 会計部より

⚫ 2023/2/3 自治会経理担当向け研修会について

 補助金についての説明会に参加します。

⚫ 立替支払いについて

 立替支払いのレシート・領収書の締切は、次回の班長会(3/5)までとさせてください。

 前日(3/4)までに費目と金額を予めご連絡をお願いします。

⚫ 令和 4 年度上期自治会費の領収書について

 会計監査に必要な書類となりますので、次回の班長会(3/5)にお持ちください。

2.7. 総務部より

 来年度名簿修正版の作成や現況届の作成を行っています。

 また、広報部数および回覧部数の把握を行っています。

3. その他の事項

⚫ 次回の班長会予定

日時：2023 年 3 月 5 日(日) 10 時 45 分開始(オンライン含む)

集合時間：役員 9 時 30 分 ※ブロックごとに行っていた会場準備は不要

資料配布開始：班長 10 時 00 分

自治会館で班長会参加の場合、10 時 30 分までに自治会館にお越しください。

以上